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Varde Kommune rummer en usædvanlig og 
varieret natur, som er særlig karakteriseret ved 
de store klitområder og plantager langs Vestky-
sten, Vadehavet med de tilstødende strandenge 
samt de store sammenhængende ådale i Varde 
Å-systemet. Væsentlige dele af disse naturom-
råder indgår i Nationalpark Vadehavet, Naturpark 
Vesterhavet. Vadehavet er desuden udpeget 
som verdensarv af UNESCO, ligesom ca. 15 % af 
kommunens areal er omfattet af forpligtelser i 
henhold til NATURA 2000 bestemmelser. 

Den nuværende biodiversitetsudfordring forsøges 
løst såvel internationalt som nationalt. EU-med-
lemslandene har vedtaget en Biodiversitetsstrategi 
for 2030, som er en samlet plan for at beskytte na-
turen og standse nedbrydningen af økosystemer, 
og som indeholder specifikke foranstaltninger og 
forpligtelser. EU’s Habitatdirektiv og Fuglebeskyt-
telsesdirektiv er ligeledes implementeret i dansk 
lov, hvorfor Natura 2000-områderne er blevet 
udpeget og indgår i kommunens administration. 
Den nationale beskyttelse gennem Naturbeskyttel-
sesloven skal sikre biotoper såsom heder, moser, 
overdrev og søer mod tilstandsændringer, regu-
lerer offentlighedens adgang til det åbne land, og 
sætter rammen for eventuelle fredninger. Ligesom 
sikringen af sammenhængen imellem naturområ-
der forsøges løftet i administrationen efter planlo-
ven, hvorfor man har udpeget Grønt Danmarks-
kort. Alle disse forpligtelser er centrale for Varde 
Kommunes daglige arbejde med natur.

Varde Kommune er meget bevidste om, at natu-
ren er vores styrke, og at den skal benyttes og be-
skyttes. Det er baggrunden for kommunens vision 
VI I NATUREN, som tager udgangspunkt i naturen, 
og det vi bruger den til. Visionens mål er, at vi vil 
være kendt som stedet, hvor vi på bæredygtig vis 
tænker naturens enestående kvaliteter ind som 
ekstra ressourcer i de ting, vi gør i hverdagen. 

Varde Kommune har i 2017 vedtaget en natur-
politik, hvis formål er at få underbygget og løftet 
naturvisionen. Politikken blev udarbejdet ved at 
inddrage alle relevante aktører på en positiv og 
konstruktiv måde. 

I henhold til Byrådsgrundlaget 2022-2025 er 
den grønne omstilling en opgave og en mulig-
hed. Med naturpolitikken sikrer Varde Kommune 
synergi imellem klima- og biodiversitetsindsat-
sen, og den implementeres i et samarbejde på 
tværs af forvaltninger. Naturpolitikken er afstemt 
med Visionspolitikken for Klima og Miljø, Visions-
politik for Bosætning, Friluftsstrategien og Klima-
handlingsplanen.

Naturpolitikken 2023 er udarbejdet af en arbejds-
gruppe under Grønt Råd i Varde Kommune. Grup-
pemedlemmerne er Claus Brink, Naturparkrådet, 
Inger Lauridsen, Sydvestjysk Landboforening i 
Varde, Merete Vigen Hansen, Danmarks Naturfred-
ningsforening, og Lasse Frøkjær, NaturKulturVarde.

Samtidig med politikkens vedtagelse har Var-
de Kommune udarbejdet en indsatsplan med 
konkrete handlinger, som skal sikre naturen, 
og føre til en høj biodiversitet. Som eksempler 
på konkrete indsatser som i dag er udført, kan 
nævnes, at man har implementeret konceptet 
Vild med Vilje på enkelte kommunale arealer og i 
driften af de grønne områder. I Sønder Plantage 
er der udført pleje af de lysåbne heder og dens 
gravhøje. Indenfor fredningerne for Hennegårds 
Klitter, Krogsande Boldbjerge, Kvong Hede og 
Alslev Hede er der udarbejdet plejeplaner, fore-
taget rydninger og iværksat græsning. Kom-
munens skove er blevet kortlagt for de højeste 
naturværdier, så der kan tages hensyn til dem i 
driften. Der genskabes også naturlig hydrologi 
på strandengene ved Ho Bugt. Holme Å er blevet 
genslynget, mens 21 gamle spærringer er blevet 
fjernet. Naturen formidles ved at der er etableret 
overnatningsmuligheder og et formidlingshus 
ved Ansager Stemmeværk og ved at udvikle Kyst 
til Kyst-stien og Ansager Kanal-stien. 

Med revisionen af politikken videreføres dens 5 
sigtelinjer, hvorved der sikres kontinuitet i arbej-
det for en rig og varieret natur inden for kommu-
nens område. Indsatsplanen er opdateret med 9 
overordnede kategorier med konkrete indsatser, 
som understøtter politikkens mål. Indsatsplanen 
vil blive evalueret og opdateret hvert andet år.
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Bedre natur indebærer en højnelse af naturkvali-
teten af eksisterende levesteder, og dermed sikre 
deres langsigtet opretholdelse. Herved forbedres 
betingelserne for, at biodiversiteten forøges. Man-
ge naturområder er i dag påvirket af ikke at have en 
naturlig dynamik og processer. Der kan derfor være 
et behov for en aktiv pleje, som afbøder effekten af 
de udefrakommende faktorer, samt at efterligner 
naturlige processer som græsning, ild, stormfald 
eller oversvømmelse giver. Bedre natur understøt-
ter bevaringen af karakteristiske naturtyper såsom 
lysåbne klit, mose og hede. Endvidere understøtter 
ved gennemførelse af genopretningsprojekter mu-
ligheden for at sikre et varieret miljø, hvor der er 
mange levesteder for sjældne arter. De kan blandt 
andet opnås gennem forskellige former for natur-
pleje hvor der skabes plads naturlig dynamik og 
processer. 

Mere natur indebærer en øgning af det samlede 
antal naturlige biotoper i kommunen. Det kan være 
genskabelse af tidligere vådområder, ekstensivering 
af intensivt dyrkede kulturenge eller udlæg af skov, 
hvor der er fokus på biodiversitet. Ofte kan det ske 
i forbindelse med projekter, hvor der er et miljø-
beskyttelses- og klimamål.  Mere natur kan også 
være skabelsen af et højere naturindhold i byerne 
og det åbne land. Ved at indtænke hverdagsnatu-
ren i kommunens planlægning og drift kan der ska-
bes levesteder for naturligt hjemmehørende arter.

Mere sammenhængende natur indebærer etable-
ring af bedre sammenhæng mellem eksisterende 
naturområder, så dyre- og plantearter kan sprede 
sig og ikke isoleres i små sårbare bestande. Frag-
mentering af naturområder er nemlig en trussel for 
arter med en ringe spredningsevne. 
De tre første sigtelinjer supplerer hinanden, og vil 
ofte kunne understøtte flere af dem. Eksempelvis 
vil ekstensivering af et opdyrket lavbundsareal re-
sultere i, at der opstår naturlige engområder. Det 
understøtter mere natur og vil samtidig skabe mere 
sammenhæng imellem tilstødende eksisterende 
naturområder. Samlet vil det reducere randpåvirk-
ningen af disse og forbedres naturindholdet i de 
nye vådområder. 

Oplevelse og benyttelse af naturen kan styrkes 
ved at skabe bedre adgangsforhold til naturområ-
der og bedre muligheder for friluftsaktiviteter samt 
ved at informere borgerne og turisterne om kom-
munens naturværdier og friluftsfaciliteter. Mange 
indsatser for bedre eller mere natur understøtter 
dette. Det er kommunens mål at beskyttelsen af 
naturen går hånd i hånd med benyttelsen. Inddra-
gelsen i naturpleje kan give en særlig oplevelse for 
såvel borgere som gæster. 
 

Sigtelinjer for 
naturpolitikken
Varde Kommune har i forbindelse med vedtagelsen af naturpolitikken i 2017 
besluttet 5 overordnede mål for en endnu mere varieret og righoldig natur 
med plads til udvikling og oplevelse for borgere og turister. Med den revide-
rede naturpolitik videreføres disse sigtelinjer, som danner grundlag for kom-
munens administration og projekter inden for naturområdet.

NATURPOLITIKKENS 5 OVERORDNEDE SIGTELINJER ER: 

Bedre natur
Mere natur
Mere sammenhængende natur
Oplevelse og benyttelse af naturen
Særligt fokus på de i kommunen forekommende 
sjældne og truede arter

Særligt fokus på sjældne eller truede arter bety-
der, at kommunen som myndighed i nogle tilfælde 
skal opstille foranstaltninger for at sikre specifikke 
beskyttede arter og deres levesteder. Det kan være 
bevarelsen af veterantræer, hvor der er forekomst 
af flagermus, eller tilpasning af et vandløbsrestau-
reringsprojekt, hvor der er flodperlemusling eller 
grøn kølleguldsmed. Et opdateret vidensgrundlag 
om forekomster kan sikre muligheden for tilskud til 
naturpleje såsom græsning.  

Med fokus på disse 5 overordnede sigtelinjer skal 
naturpolitikken sikre, at Varde Kommunes natur 
udvikles bæredygtig og med størst mulig effekt for 
biodiversiteten og formidling af denne. Politikken 
skal bidrage til at udfylde visionen ”Vi i Naturen”, 
og skabe synergi med kommunens Klimahand-
lingsplan, Friluftsstrategi og Strategi for bæredygtig 
turismeudvikling.

Varde Kommune vil arbejde for at naturen og den 
biologiske mangfoldighed beskyttes ved at bevare, 
sikre og øge antallet af levesteder for hjemme-
hørende planter og dyr. Det tilstræbes at fremme 
beskyttelsen af den eksisterende natur og at skabe 
mere plads og større sammenhæng i og mellem 
naturområder af international, regional og lokal 
betydning. 

Filsø

Arten markfirben 
ved Blåvands Fyr
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Varde Kommunes 
indsatsplan

Varde Kommune vil implementere 
Naturpolitikken med en indsatsplan 
med ni overordnede kategorier, som 
alle understøtter politikkens mål, og 
som indeholder konkrete indsatser til 
gavn for naturen. 

Indsatserne skal være med til at forbed-
re og udvide levestederne for sjældne 
og truede arter, samt sikre deres guns-
tige bevaringstilstand for fremtiden. 
Med indsatserne ønsker Varde Kommu-
ne ligeledes at formidle den biologiske 
mangfoldighed, inspirere borgerne, 
og forbedre oplevelser ud i naturen. 
Indsatsplanen vil blive evalueret og 
genvurderet ved planens udløb. 

INDSATS 1: 

Mere vild natur

Varde Kommune er i den sammenhæng begun-
stiget, eftersom der fortsat er store sammenhæn-
gende naturområder langs kysten og i ådalene. 
De sandede og næringsfattige forhold langs 
kysten giver gode forudsætninger for en høj bio-
logisk mangfoldighed. 

Kommunen vil derfor understøtte udbredelsen af 
vild natur i den kommunale geografi. En natur-
pleje som understøtter eller efterligner naturlige 
processer, implementeres, hvor det er muligt. 
Udbredelsen af vild natur prioriteres især de på 
kommunale arealer. 

Varde Kommune vil fortsætte sikringen af eks-
tensiv afgræsning af de lysåbne naturarealer med 

særlig fokus på ådalene og strandengene. Mosa-
ikafbrænding af naturarealerne understøttes, og 
forsøges implementeret på relevante naturtyper, 
hvor der ellers bliver brakpudset. Der udarbejdes 
opdaterede plejeplaner for de fredede områder i 
kommunen. 

Det er muligt at søge Varde Kommunes natur-
plejepulje, hvis der ønskes økonomisk tilskud til 
iværksættelse af naturpleje på private arealer. 
Forvaltningen understøtter projekterne.

Der påbegyndes en undersøgelse af muligheden 
for mere naturlige processer i Sønder Plantage, 
som NaturKulturVarde kan bruge i deres formidling. 

I det danske landskab er naturen begrænset til mindre arealer. Små, isolerede 
naturområder understøtter færre arter, som også bliver mere sårbare. Jo min-
dre en bestand er, desto større risiko har den for at uddø. I det fragmenterede 
landskab bliver spredningsmulighederne imellem områderne også begræn-
set. Det har stor betydning for arter med en ringe evne til at flytte sig, hvorfor 
det netop er disse arter der har behov for særlig opmærksomhed. I større 
naturområder er det også bedre mulighed for, at de økologiske processer 
såsom succession, naturlige forstyrrelser og græsning, som alle skaber betin-
gelserne for en høj biodiversitet kan udfolde sig. Mere plads til områder som 
bliver forvaltet med biodiversitet for øje og en sikring af en gunstig økologisk 
tilstand, er derfor vigtige indsatser.

Græssende heste ved 
Hennegårds Klitter
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Varde Kommune vil fortsætte arbejde med vild 
med vilje for hverdagsnaturen fx i parker, langs 
vejrabatter og ved bebyggelse, samt småbiotoper 
i det åbne land. I 2019 blev de første 3 kommu-
nale vild med vilje arealer iværksat. Efterfølgende 
er der tage initiativ til en række ørige indsatser. 
I denne periode implementeres yderligere ind-
satser i nye områder. Varde Kommune vil især 
favorisere plantning af hvidblomstrende træer 
og buske såsom hvidtjørn, hyld, fuglekirsebær, 
slåen, røn, seljerøn, mirabel, hunderose, klitrose, 
gedeblad mv.  Samarbejdet med landbrugsorga-
nisationerne vedrørende ekstensive markstriber 
fortsætter. Indsatserne løftes igennem dialog 
mellem interessenterne.  

De gode erfaringer, der er opnået med en mere 
naturnær drift af parker og grønne områder, 
indarbejdes ligeledes i driften af de kommunale 
institutioner og ejendomme. Der vil derudover 
blive udarbejdet vejledning med konkrete anvis-
ninger og anbefalinger for driften at kommunale 
grønne områder. 

Vild med Vilje arbejdet skal udmønte i en infor-
mationskampagne og arrangementer, eventuelt 
i samskabelse med andre interesserede aktører, 
der kan inspirere borgere og virksomheder. 

For at kunne forvalte disse sjældne arter bedst 
mulig, er der et behov for en løbende opdatering 
af vidensgrundlaget i forhold til forekomst og ud-
bredelse. Kommunen fortsætter derfor indsatsen, 
som skal sikre Høj NaturVærdi (HNV) Kort, hvilket 
kan forbedre lodsejernes mulighed for at få støtte 
til naturpleje. 

Kommunen vil ligeledes afsøge mulighederne for 
at iværksætte citizen science-projekter såsom en 
bioblitz, hvor interesserede borgere kan bidrage 
til registreringen af sjældne arter. En målrettet 
indsats i dele af kommunen kan potentielt være 
med til at løfte Vardes rangering i kommunernes 
Naturkapitalindeks. 

Denne viden om sjældne arter skal være med til 
at sikre en hensigtsmæssig naturpleje og effektiv 
sagsbehandling, hvor der tages hensyn til fore-
komsterne. 

Kommunen vil yde en særlig indsats ved at sikre 
veterantræer på kommunale arealer, som er et 
vigtigt levested for sjældne og truede arter såsom 
flagermus, træbukke, svampe og mosser.  

INDSATS 3 

Beskyttelse og viden om arter
INDSATS 2 

Mere vild med vilje 
Bebyggelse og infrastruktur indeholder en del grønne om-
råder, som med en naturnær drift kan være levesteder for 
vilde hjemmehørende planter, dyr og svampe. Tilsvarende 
er landbrugets småbiotoper såsom levende hegn, mark-
skel og jorddiger gode biotoper for de fortsat almindelige 
arter. I tillæg kan disse arealer fungere som sprednings-
korridor og trædesten imellem eksisterende naturarealer 
for arter, som i dag lever i mindre og isolerede bestande.

Varde Kommune huser flere arter som på landsplan er sjældne. I klitterne gæl-
der det arter som ensianblåfugl, strandtudse og skorem. I vandløbene finder 
vi vandranke, flodperlemusling og snæbel, mens gulgrøn brasenføde, tvepibet 
lobelie og grøn mosaikguldsmed lever i nogle få af kommunens søer. Nogle 
er strengt beskyttede arter omfattet af Habitatdirektivets bilag IV, mens andre 
er sårbare eller truede rødlistede arter. En målrettet indsats for disse arter kan 
være med til at sikre deres overlevelse.

Ensianblåfugl på 
klokkelyng 

Fuglekirsebær 
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Skove med et udvalg af hjemmehørende træarter i 
varierende alder og lang kontinuitet kommer tæt-
test på de historisk forekommende urørte skove. 
Især dødt ved og veterantræer udgør levesteder for 
op imod en tredjedel af alle skovlevende arter. De 
indeholder mikrohabitater såsom hulheder, rådne 
partier, større sår eller grov, tyk bark til gavn for 
insekter, fugle, flagermus, vedlevende svampe og 
mosser. Våde småbiotoper resulterer til gengæld i 
et fugtigt skovklima.  

Som en del af indsatsen med den forrige natur-
politik er der udarbejdet en skovkortlægning af de 
kommunale skove i Varde Kommune. Kommunen 
vil arbejde for implementeringen af rapportens 
anbefalinger i skovens drift. Indsatserne er sikring 
af naturlig hydrologi, urørte skovpartier hvor po-
tentialet for høj biodiversitet er til stede samt sikring 
af dødt ved. Endvidere vil indsatsen med de eksi-
sterende livstræer og plejen af lysåbne områder i 
skovene fortsætte. 

Kommunen vil undersøge muligheden for certi-
ficering af de kommunale skove. En certificering 
forudsætter, at naturindholdet i skovene bevares 
og fremmes i forbindelse med driften.
 
Varde Kommune vil arbejde aktivt for, at biodiversi-
teten tænkes ind i fremtidige skovrejsningsprojek-
ter, herunder projekter som har grundvandsbeskyt-
telse som formål. 

INDSATS 4 

Mere natur i skove 

Som et led i kommunens DK2020 Klimahandlings-
plan vil Varde Kommune i kommuneplanen øge 
udpegningen af områder med skovrejsning ønsket.

Varde Kommune vil også undersøge muligheden 
for at rejse skov på egne arealer, og tænke skov-
rejsning ind i byudviklingsprojekter. Herved kan 

man potentielt fremme mere privat skovrejsning 
inden for kommunens geografi. Kommunen vil ak-
tivt samarbejde med erhvervslivet om skovrejsning 
i forbindelse med virksomhedernes arbejde med 
klimakompensation. 

INDSATS 5 

Mere skov

Skovene har en særlig stor betydning for bevarelsen 
af den biologiske mangfoldighed i Danmark.

Skovrejsning kan potentielt bidrage til mere natur, bedre sammenhæng 
imellem naturområder og en formindsket randpåvirkning af disse. Nye 
skove er desuden et klimatiltag i kraft af deres evne til at optage CO2, 
forbedrer miljøet ved at beskytte grundvandet, og forbedrer borgernes 
mulighed for at komme ud i naturen. Skovrejsning er derfor også et vir-
kemiddel i Varde Kommunes indsatskatalog for Klimahandlingsplanen. 

Hvid anemone i bøge-
skov på muldbund

Urørt skov, 
Nørholm Gods
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De forøgede mængder regn kræver nye anlæg 
i byrummet eller ved anlægsprojekter til regn-
vands- og skybrudshåndtering. Disse etableres 
oftest på eller i tilknytning til grønne, rekreative 
områder, hvor man kan skabe mere natur. På 
grund af de periodevise oversvømmelser skabes 
der et miljø svarende til det for en naturlig sø 
eller mose. Ved at sikre en naturlig udformning 
af de kunstige søer og ved at implementere en 
naturnær drift, kan der skabes levesteder for en 
større andel naturligt forekommende arter.  

I råstofgrave er der ofte gunstige forhold for en 
række trængte arter. Disse er et tidligt succes-
sionsstadie, overfladenær næringsfattig mine-
raljord, skråninger med forskellig hældning og 
orientering, mindre lavvandede vandhuller og 
forekomst af større sten. Efter endt indvinding 
kan gravene derfor hurtigt udvikle sig til artsrigt 
græsland. Varde Kommune er høringsberettiget 
i forbindelse med udarbejdelsen af en efterbe-
handlingsplan for råstofgrave. I den forbindelse 
vil kommunen kunne give input til biodiversitets-
fremmende foranstaltninger. 

Ved fremtidig byudvikling og lokalplanlægning er 
der ofte et behov for udlæg af grønne, rekreative 
områder.  Her vil naturværdierne og sammen-
hæng imellem de øvrige levesteder i området 
blive tænkt ind i projekterne. 

Varde Kommune intensiverer indsatsen for flere 
vådområdeprojekter inden for kommunens ge-
ografi. Der udføres forundersøgelser til lavbund-
sprojekter på ca. 1000 ha. Der forventes, at der i 
kommunen skal etableres vådområdeprojekter 
på ca. 6000 ha inden 2050. 

I vådområdeprojekterne indtænkes naturhensy-
net, så projektområderne bliver gode, naturlige 
biotoper med et artsrigt plante- og dyresamfund 
og et naturligt forstyrrelsesregime såsom eksten-
siv græsning.

  

INDSATS 7 

Vådområdeprojekter

INDSATS 6 

Synergi imellem miljø- og 
klimaprojekter og natur-
værdierne på arealerne 
Inden for kommunens geografi planlægges der for nye projekter, som 
skal sikre fremtidens energibehov og imødegå klimaændringer. Disse in-
deholder oftest en ændret arealanvendelse, hvor der som en sekundær 
gevinst kan være en mulighed for at tænke biodiversitet ind i projekter-
ne. Varde Kommune vil derfor arbejde for, at en naturvenlig drift tænkes 
ind i fremtidige miljø- og klimaprojekter. 

Varde Kommune arbejder sammen med berørte lodsejere og en ræk-
ke andre parter for genopretning af tidligere vådområder og udtagning 
af lavbundjorde typisk i ådalene. Et andet lignende klimavirkemiddel er 
udfasning af dyrkning på kulstofrig lavbundsjord med henblik på et øget 
CO2-lagring. Naturgenopretning og pleje af disse vådområder skaber 
grundlag for mere natur i kommunen. 

Pionersamfund af amfibiske arter 
i det tidligere råstofgrav Nysø

Smalbladet kæruld 
i ekstremfattigkær
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Varde Kommune arbejder målrettet med forbed-
ring af de modificerede vandløb. Indsatserne in-
kluderer genslyngning af udrettede strækninger, 
skabelse af en naturlig bundprofil i vandløbene, 
herunder hævelse af bunden, og etablering af 
gydebanker. Spærringer, som forhindrer faunaen 

i at sprede sig i vandløbssystemerne, fjernes. I 
okkerbelastede vandløb begrænses forureningen 
ved hjælp af okkerudfældningsbassiner. Herved 
skabes der basis for flere og mere varierede leve-
steder i og langs vandløbene. 

Varde Kommune vil derfor samtænke natur- og 
friluftsprojekter, så der opnås mest mulig synergi. 
Nye friluftsprojekter kan ligeledes være en løfte-
stang til at forbedre naturen og skabe nye sam-
menhænge i landskabet. Kommunen vil opdatere 
skiltningen ved stier og seværdigheder, og for-
midle de lokalt forekommende naturværdier og 
arter. Regenerativ turisme, hvor gæsterne inddra-
ges i naturpleje, vil blive udviklet. Disse indsatser 
understøtter Varde Kommunes turismestrategi.

Mange friluftsaktiviteter rummer gode mulighe-
der for naturoplevelser og bidrager til at skabe 
forståelse for naturværdierne. Sammenholdt med 
andre menneskelige aktiviteter, er den rekrea-
tive udnyttelses skadevirkning lav. Der er dog 
visse pattedyr og fugle, der kan generes af lokal 
færdsel, ligesom nogle plantesamfund er sårbare 
over for slitage. Der vil derfor på baggrund af 
udviklingsplanen for Blåbjerg og Nyminde blive 
udarbejdet en udviklingsplan for natur og outdo-
or. Denne kan indeholde en værktøjskasse med 
indsatser for den rekreative udnyttelse i natur-
områder, hvor man kan understøtte friluftslivet, 
og som kan sikre en tilstrækkelig beskyttelse af 
naturen. Værktøjskassen kan supplere National-
park Vadehavets Code of Conduct. 

Varde Kommune vil også understøtte skabelsen 
af bynære tilgængelige naturområder til gavn for 
kommunens borgere og gæster. Det kan eksem-
pelvis være forbedrede muligheder for skovrejs-
ning ved de mindre bysamfund.  

INDSATS 9

Beskyttelse i samspil 
med benyttelse

INDSATS 8 

Forbedring af de fysiske 
forhold i og ved vandløb 
Indenfor de sidste 150 år er vandløbene og de tilstødende eng- og mose-
arealer ændret markant. Vandløbene er blevet reguleret og de tidligere 
fugtigbundsarealer er blevet drænet for bedre at kunne benytte arealerne. 
Vådområder og vandløb huser en stor del af biodiversiteten og derfor ind-
går mange af dem i de internationale og nationale målsætninger om en 
samlet forbedring af disse. 

Visionen Vi i Naturen fremhæver naturen som værende 
central for kommunens borgere og gæster. Naturen 
skal opleves og skabe rammer for det gode, aktive liv. 
Turisterne tilbydes unikke ferieoplevelser i de storslåe-
de klitlandskaber, fuglerige Vadehav og de store ådale. 
Tilsvarende ønskes indlandsturismen styrket. 

Lakseyngel i Ansager Å Cykling på klitheden
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